
Rozwiązania dla pracowników ZWAĆ Wierzbica

SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

tiDrogie Koleżanki 
i Koledzy

Mamy już nowąsiedzibę. W gru-
. * —-*'*m*m>4*^ uinuwy iłujiuuł i_zu* "

3 'nku przy ul.Traugutta 52. Budynek 
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SU ^yczydbyśmy sobie, aby Zarząd 
legionu przeprowadził się do nowej 
edziby na przełomie marca i kwiet-

nok i oczywiście w sposób nie utru
dzający członkom Związku kontaktu 
:nnami.
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ywidualne do kasy Zarządu Regio- 
Zwracam się do Komisji Zakła- 

JWch o dokonanie przelewów (z do- 
S lcrn ‘siedziba”) na nasze konto 
owe) w jak najszybszym terminie. -
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’skiem ‘siedziba”) na nasze konto

'fc01 y serdecznie dziękuję.
Pamiętajmy, że siedziba Zarzą- 

3 egionu NSZZ “Solidarność”, to 
asność nas wszystkich.

Przewodniczący
Zdzisław Maszkiewicz

Spotkanie rządowo- 
związkowe: problema
tyka socjalna pracują

cych z azbestem

Spotkanie rządowo-związko- 
we, na temat problematyki socjal
nej pracowników zatrudnianych 
przy produkcji azbestu, odbyło się 
w Ministerstwie Pracy i Polityki 
Socjalnej, 17 stycznia. Gospoda
rzem spotkania był Podsekretarz 
Stanu Ministerstwa - Zbigniew Cie
ślak. - Jak głosi oficjalny komuni
kat, tematem spotkania były.

1 .Problemy pracowniczo-socjalne.
2. Problematyka opieki zdrowotnej 

wobec pracowników i byłych pra
cowników.

3. Problematyka roszczeń wobec pra
cowników likwidowanych i upa
dłych zakładów.

4. Problematyka świadczeń z tytułu 
wypadków przy pracy i chorób 
zawodowych.

5. Problemy emerytalno-rentowe.
W wyniku dyskusji strony 

stwierdziły, że
Ad 1/Rozwiązanie problemów 

pracowniczo-socjalnych powinien 
znaleźć się w ponadzakładowym ukła
dzie zbiorowym pracy, w którym 
mogłyby być wyjaśnione wszy-

Sekretarz Zarządu Regionu przypomina: 
Komisje Zakładowe zobowiązane 
są do systematycznego przekazy
wania ankiet z danymi o ilości 
członków i wysokości odprowadza
nej składki

Wyciąg z Uchwały Komisji Krajowej Nr 270/ 
92: T celu posiadania aktualnych i wia
rygodnych danych o stanie Związku, 
Komisja Krajowa zobowiązuje wszyst
kie komisje zakładowe, komisje między
zakładowe oraz zarządy regionów do 
comiesięcznego podawania w wyznaczo
nym terminie danych w formie wypeł
nionej ankiety. (...)

Władze zakładowe Związku zo
bowiązane sąprzekazać zarządom regio
nów wypełnione ankiety nie później, niż 
w 3 dni robocze po zakończeniu miesią
ca, który był podstawą wypełniania tych 
ankiet. (...)
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Spotkanie 
PRZEWODNICZĄCYCH

KOMISJI 
ZAKŁADOWYCH 

“SOLIDARNOŚCI” 
z ZARZĄDEM REGIONU 
- odbędzie się 11 LUTEGO 

1997r. w świetlicy 
“Radoskóru” 

/ul. Domagalskiego/. 
Początek spotkania 

- godz. 11.00.
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stkie wątpliwości odnośnie warunków pra- 
cy, czasu pracy, urlopu i funduszu socjalne

go
Ustalono, że związki zawodowe dokonająw 

zakładach pracy rzetelnej oceny stanu na dzień dzi
siejszy. Komisje bhp w krótkim czasie powinny 
stworzyć mapę warunków pracy w danym zakła
dzie.

Stwierdzono, że niezbędne jest dokonanie 
przeglądu istniejącej dokumentacji medycznej. 
MPiPS wystąpi w tej sprawie do Ministra Zdro
wia i Opieki Społecznej. W przypadku stwierdze
nia, iż dokumentacja jest niewystarczająca można 
będzie zarządzić przeprowadzenie dodatkowych 
badań wyselekcjonowanych osób.

Ad 2/ Strona związkowa złożyła propozy
cję wprowadzenia specjalnych książeczek zdrowot
nych dla byłych i obecnych pracowników zatru
dnionych przy produkcji z zastosowaniem azbestu. 
Książeczki takie uprawniałyby do dodatkowych 
usług medycznych. Koszty takich usług pokrywa
ne byłyby ze specjalnego funduszu.

Przedstawiciel MpiPS złożył deklaracje wy
jaśnienia z Ministrem Zdrowia i Opieki Społecznej 
ioraz Ministrem Finansów, czy możliwe jest zasto
sowanie takiego rozwiązania przy obecnych zapi
sach w projekcie ustawy o ubezpieczeniu zdrowot
nym.

Ustalono zorganizowanie spotkania na ten 
temat z udziałem przedstawicieli Ministerstw Skar
bu, Finansów, Zdrowia i Opieki Społecznej, Pracy 
i Polityki Socjalnej.

Ad 3 i 4/ przedstawiciel MPiPS wyjaśnił, 
że nie ma przedawnienia roszczeń z tytułu choro
by zawodowej. Rozważenia natomiast wymaga 
problem finansowania roszczeń z tego tytułu.

Do końca miesiąca przekazana zostanie 
wstępna informacja dotycząca możliwości pomo
stowego rozwiązania tego problemu i ustalony zo
stanie termin ewentualnego spotkania.

Ad5/ Strona związkowa wniosła o zmianę 
rozporządzenia RM ograniczającego uprawnienia 
do wcześniejszej emerytury.

Przedstawiciel MPiPS zadeklarował rozwa
żenie możliwości skreślenia par.4 ust. 1 pkt 2 /lub 
wprowadzenie odrębnego punktu dla azbestu.

Ustalono, że w chwili obecnej najbardziej ce
lowym działaniem jest wykorzystywanie środków 
z PFRON oraz taka modyfikacja rozporządzenia 
Ministra Pracy i Polityki Socjalnej by środkami prze
znaczonymi na programy specjalne mogli być ob
jęci pracownicy likwidowanych zakładów azbesto
wych.

Drogiemu Koledze

JÓZEFOWI BIERNATOWI
z powodu śmierci 

TEŚCIOWEJ

głębokie wyrazy współczucia składają

KZ “S” ZOZ Pionki i TKK “S" Pionki

Pismo Zarządu Regionu do Sędziego Komisarza Sądu 
Gospodarczego w Radomiu

* KRÓTKO Z REGIONU * KRÓTKO Z REGIONU *

W obronie miejsc pracy i Syndyka
W piątek 17 stycznia, w godzinach popołudniowych odby

ło się Walne Zebranie Członków “S” w “Techmatransic 
2”. - Udzielono Komisji Zakładowej pełnomocnictwa do 
wszczęcia sporu zbiorowego z zarządem spółki “z przy
czyny braku porozumienia w sprawach: przestojów, urlo
pów wypoczynkowych, podwyżek płac i nieudostępnia- 
nia pełnej informacji o sytuacji ekonomicznej firmy”. Wal
ne Zebranie “zobowiązało zarząd spółki do podjęcia efek
tywnych działań poprawiających sytuację ekonomiczną 
spółki w okresie trzech miesięcy”. Zbigniew Dziubasik - 
szef interwencji ZR - otrzymał upoważnienie członków 
“S” do występowania w w ich sprawach. - Gościem ze
brania był wiceprzewodniczący Andrzej Piszczyk.

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska, [ 
zapoznaniu się z pismem Banku Gospodarki Żywnościowej WWf 
96/ECH/960 z dnia 6.12.1996r. w sprawie odwołania Syndyka 
upadłej Rejonowej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej w Rad 
miu, uznaje, źe

w obecnej sytuacji ten wniosek nie powinien mieć miejsca.
Należy zauważyć, że działalność Syndyka jest prowadzona 

pełną odpowiedzialnością, mającą na uwadze zabezpieczenie m 
jątku upadłej RSOP przed dewastacją i ewentualną kradzieżą. 1 
dzięki Jego mądrej polityce gospodarczej i kadrowej w upadłej RSt* W poniedziałek obradowało Prezydium ZR. Omawiano spo
rna zatrudnienie około 160 osób, docelowo 360.

Nie bez znaczenia jest tu kontekst strukturalnego bezroboc 
w Radomiu. - Województwo radomskie zajmuje 49 miejsce /ost2 
nie/ wg Gdańskiego Instytutu Badań nad Gospodarką Rynków 
przy stopie bezrobocia 19% w Radomiu i znacznym odsetku f 
zatrudnionej młodzieży /ok. 22 tyś./.

tkanie związkowców branży azbestowej z ministrem Kacz
markiem i przedstawicielem ministerstwa pracy. Delego
wano trzech przedstawicieli ZR: A.Piszczyka, 
J Skowrońskiego i A.Bocheńskiego na spotkanie z KZ “S” 
wcz Radom /30.01.97/. Prezydium Postanowiło przeka
bać 100 zł na rzecz Akcji Pomocy i Protestu Na Rzecz 

T . • i , , - , - ~ , „ , _ , . . • l Czeczenii przy Komisji Krajowej.
o zia a nosc y ego arządu Banku Gospodarki ŻywflW porządku obrad znalazły się też informacje o działaniach

“Sściowej spowodowała nadużycia i korupcję, o którą to toczy się a 
tualnie proces byłego kierownictwa tego Banku.

Biorąc powyższe pod uwagę, Zarząd Regionu NSZZ “S 
lidarność” Ziemia Radomska w pełni popiera stanowisl 
Komisji Zakładowej NSZZ “Solidarność” przy upadłej RSÓ 
akceptujące prowadzenie procesu upadłościowego przez sy 
dyka B.H, “TRADING” w osobie p. H.T. Czarneckiego. 
Radom, 23 stycznia 1997r.

* w poniedziałek spotkał się Zespół Koordynacyjny Regio
nalnego oddziału Akcji Wyborczej Solidarność Ziemia Ra
domska.

*Przed Sądem Pracy w Kozienicach, w poniedziałek, odbyła 

s>ć rozprawa z powództwa kierowcy PPKS. - Pełnomoc
nikiem powoda był Z.Dziubasik. Wymiar sprawiedliwości 
zasądził zwrot potrąconego zasiłku chorobowego wraz z 
°dsetkami, należnego z tytułu opieki nad chorą matką.

C komunalizacji mieszkań zakładowych “Pronitu” 
Z.Maszkiewicz rozmawiał, we wtorek, z dyrektorem Miej-

Sprostowanie...
W informacji o szkoleniu w Palczewie wśród wymieniony 

uczestników winna znaleźć się KZ S Radomskiej Spółdzicl skiego Zakładu Usług Komunalnych w Pionkach 
Mieszkaniowej zamiast Radomskiej Spółdzielni Ogrodniczej. 
błąd przepraszamy. Sekretarz ZR Jan Skowroński spotkał się w środę z KZ

S” Fabryki Urządzeń Mechanicznych w Warce. - Związ
kowcy oceniali realizację funkcjonującego od ponad roku 
układu zbiorowego pracy.

komunalizacja mienia zakładowego, tj. budynków mieszkal
nych była przedmiotem rozmowy J.Skowrońskiego w tym 
samym dniu z burmistrzem Warki.

Sr°dę Z.Dziubasik interweniował w Domu Pomocy Spo
łecznej przy ul. Struga w Radomiu w sprawie starszego 
w’ekiem pensjonariusza. Otrzymał zapewnienie, że dyrektor 
^•’S oraz pracownik socjalny dopomogą pensjonariuszo
wi w pozyskaniu uprawnień kombatanckich w związku z 
Przymusową pracą w Niemczech w czasie II wojny świa
towej.

srodę pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz

nej w Radomiu powołali Tymczasową Komisję Zakłado
wą “S”.

* Przewodniczący ZR spotkał w środę w Szydłowcu z tere
nowym oddziałem Akcji Wyborczej Solidarność. - Wie
czorem Z.Maszkiewicz i K.Kaczkowski byli gośćmi Klubu 
Inteligencji Katolickiej w Radomiu.

♦Z.Maszkiewicz wziął udział w posiedzeniu Zespołu Robo
czego d/s Walki z Bezrobociem przy Komisji Krajowej, 
które odbyło się w Warszawie w czwartek.

*W ramach interwencji na rzecz KZ “S” w Zakładach Prefa
brykatów Betonowych Energetyki w Kozienicach, 
Z.Dziubasik i przewodniczący KZ “S” Tadeusz Kuropie- 
ska spotkali się z przewodniczącym “S” Huty Sendzimira 
w Krakowie. - Dzięki “S” Huty możliwe będzie spotkanie 
z dyrektorem ekonon cznym firmy. Rozmowy dotyczyły 
wycofania komornika z kozienickiego zakładu, ze wzglę
du na to, że Prefabrykaty uregulowały zobowiązania fi
nansowe wobec Huty. - Padły zapewnienia o wstrzyma
niu dochodzenia roszczeń przez komornika.

*0 sytuacji na rynku pracy i bezrobociu rozmawiali w piątek, 
24 stycznia przewodniczący ZR Z.Maszkiewicz i dyrektor 
Woj. Urzędu Pracy w Radomiu. - W tym samym dniu prze
wodniczący “S” Ziemi Radomskiej rozmawiał z przewo
dniczącym Rady Miejskiej w Pionkach w sprawie organi
zacji Wyścigu Solidarności.

♦Interwencja wZWAC-u, inicjatywa Holdingu Polski Cement, 
wznowienie postępowania w/s rewindykacji majątku “S”, 
zebranie regionalnego Zespołu Koordynacyjnego AWS., 
spotkanie z sędziami Sądu Gospodarczego i Wojewódz
kiego - znalazły się w części informacyjnej godzinnej au
dycji “S” na gościnnych falach “Ave”. Informował rzecz
nik prasowy Z.Dziubasik. - Druga część poświęcona była 
konstytucji RP. Omówieniu projektu obywatelskiego w 
porównaniu z zapisami proponowanymi przez parlamen
tarną Komisje Konstytucyjną.

Na marginesie: Kilka słów o wspomnianej inicjatywie Hol
dingu “Polski Cement”, z siedzbąw Warszawie. Podejmo
wane przez ZR interwencje w/s drugiego etapu prywaty
zacji Cementowni Wierzbica, stały się okazją do kontak
tów z Holdingiem. “Polski Cement” zainteresowany był (i 
jest) zakupem udziałów Cementowni i w przypadku po
zytywnego finału, rozszerzeniem inwestycji na cały region 
radomski. - Zarząd Regionu otrzymał podziękowania od 
wiceprezesa Holdingu “za wysoką aktywność i zrozumie
nie zasad gospodarki rynkowej, jakie towarzyszyło wspól

nym rozmowom”.

♦W piątek spotkali się członkowie Komisji d/s Bezrobocia 
RO AWS. - Przypomnijmy, że komisje problemowe Akcji 
Wyborczej Solidarność mają za zadanie przygotować szcze

gółowy program wyborczy.
A.R.
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“Solidarność” w sprawach 
emerytów i rencistów

Przekazuję do wiadomości korespondencję Krajowego 
Sekretariatu Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność” z sie
dzibą w Łodzi, do władz krajowych związku i władz państwo
wych - odnośnie waloryzacji za lata ubiegłe oraz 1996r.

Barbara Kochanowska 
członek Krajowego Sekretariatu

*Prezydium Rady Sekretariatu chce się spotkać 
z ministrem pracy

14 stycznia Prezydium Rady Sekretariatu Emerytów 
i Rencistów NSZZ “Solidarność” skierowali pismo do prof. 
Tadeusza Zielińskiego, ministra pracy z prośbą o wskaza
nie terminu spotkaniu. Uzasadniając potrzebę spotkania, 
związkowcy napisali: "Uważamy, że jest wiele nabrzmia
łych problemów dotyczących emerytów i rencistów, które 
rozwiązywać będzie musiał Pański resort, wierzymy, że 
wspólne rozmowy mogą stać się zalążkiem przyszłego 
dochodzenia do consensusu, co stanowi nadrzędną 
wartość przy rozwiązywaniu i zapobieganiu konflik
tom. ”

*Sekretariat apeluje do Posłów
20 stycznia Prezydium Sekretariatu Emerytów i Ren

cistów przekazało na ręce Marszałka Sejmu Józefa Zycha 
Apel do Posłów Sejmu RP następującej treści:

Szanowny Panie Marszałku,
Prezydium Rady Krajowego Sekretariatu Emery

tów i Rencistów NSZZ "Solidarność” składa na Pań
skie ręce apel do wszystkich członków Wysokiej Izby, z 
uprzejmą prośbą o wydanie dyspozycji, przekazania 
kserokopii tego apelu do wszystkich Klubów Parlamen
tarnych.

Apel do Posłanek i Posłów na Sejm Rzeczypospo
litej Polskiej: Szanowni Państwo, jesteście przedstawi
cielami narodu w najwyższym organie Państwa, do 
którego należy stanowienie prawa. W ostatnich latach, 
niejednokrotnie przyczynialiście się do omijania bądź 
wręcz łamania obowiązującego prawa, co znalazło swój 
wyraz w orzeczeniach Trybunału Konstytucyjnego. Nie 
chcemy rozważać moralnej strony tych zachowań, ale 
jako obywatele tego kraju sami jesteśmy zobowiązani 
do przestrzegania prawa, a jeżeli je łamiemy to grozi 
nam za to odpowiedzialność karna. Czy wobec tego 
mamy uważać, że prawo nie jest równe dla wszystkich. 
Nas to boli najbardziej, bo mimo że stanowimy 25% lud
ności, to w rzeczywistości jesteśmy najsłabszą grupę 
społeczną, za nami nikt się nie wstawi, nas najłatwiej 
oszukać. Rozumiemy doskonale, że w okresie transfor
macji ustrojowej i gospodarczej Sejm musi podejmo
wać trudne decyzje, nie możemy jednak pogodzić się z

faktem, że emeryci i renciści muszą sami ponosić kos^ W kwietniu 1992r. została
transformacji. Przeprowadzona waloryzacja na

Od dłuższego czasu, rząd preferuje w stosutt podstawie wzrostu przeciętnej pla- 
do emerytów i rencistów zbójeckie prawo, o czym świa w IV kwartale 199lr. Jeżeli więc 
czy przyjęty przez Radę Ministrów projekt ustawy do^eJna 'waloryzacja w roku 1992 mo
czący realizacji zaległej waloryzacji, za IV kwarP zostać przeprowadzona dopiero w 
1995r. udniu 1992r., gdyż jak twierdzi ZUS,

Otóż proponuje się nam jedynie 20% tego, co ni drugim kwartale wskaźnik wzrostu 
się prawnie należy. Pragniemy przypomnieć, że waPc był niższy od 110%, to znaczy, że 
ryzacja dotyczy roku 1995 i jest ściśle związana ze wz/^odnie zresztą z zapisami art. 17 
stem średniego wynagrodzenia w tymże roku. Jak wsi1-/ zgubiony został” wzrost prze- 
scy wiedzą, wroku 1995 ustawowo obowiązywała ftneJ płacy z I kwartału 1992r., które- 
loryzacja uzależniona od wzrostu płac, a nie cen. / Ws^aźnik wzrostu średniej płacy 
kim więc prawem rząd stara się nas “uszczęśliwić" och^az ze wskaźnikiem wzrostu średniej 
parni tego, co nam się prawnie należy? acy z II kwartału 1992r. dałby pod-

Szanowne Posłanki, Szanowni Posłowie, apel/^ę do przeprowadzenia waloryza- 
jemy do Was o poważne podejście nie tylko do projt1 We wrześniu, a nie do dopiero w gril
lu ustawy przyjętego przez Radę Ministrów, ale rómu I992r.
nież do naszych zastrzeżeń związanych z tym prób Biorąc pod uwagę, że podobne 
tem- Lgnięcie" wzrostu płac całego kwar-

Apelujemy o odrzucenie projektu rządowego i miało miejsce przy okazji każdej 
kazanie opracowania nowego projektu ustawy, kt^st9Pnej waloryzacji, aż do końca 
byłby zgodny nie tylko z literą, ale i z duchem praW^^-' uważamy, że nasze prawa kon- 

Nasz apel podyktowany jest ogromną determił/tucyjne zostały naruszone w takim 
cją, liczymy, że zostanie on godnie przyjęty i rozpatti0^11, uzasadnia to powyższą proś- 
ny zgodnie z naszymi oczekiwaniami. Dowodzi on tf1 Trybunału Konstytucyjnego.

■ że, że chcemy rozmawiać, aby uniknąć niekontrolo^w* w . .
nego wybuchu niezadodowolenia społeczeństwa, Ą * ™ni0Skl do KomisJ* Krajowej

zakończyć się scenariuszem podobnym do łracv ZWlązku z decyzją Ministra 
darzeń w Belgradzie czy Sofii. ( j ‘ Polltyki Socjalnej, dotyczącą

I 0 a/?ia, na wzór Komisji Trójstron- 
xArt. 17 ust.l ustawy o rewaloryzacji emerytur... p5’ ZesP°łl{ ds. opracowania tzw. ko- 
ocenę Trybunałowi Konstytucyjnemu ,Qdzin emeryckich, Prezydium

'N piśmie Sekretariatu Emerytów i Rencistów Z ^raJowego Sekretariatu Emery- 
stycznia do Prezesa Trybunału Konstytucyjnego - V ‘ Rencistów NSZZ ‘S” uważa za 
Andrzeja Zolla czytamy: '>°dne, a nawet niezbędne, uczestnic-

Rada Krajowego Sekretariatu Emerytów i Re^je^ zesP°le naszych przedstawi- 
stów NSZZ Solidarność” zwraca się z uprzejmą pE 1. f-datego też prosimy Prezydium 
bą o zbadanie, z inicjatywy własnej, Trybunału Ku. n'SP Krajowej, aby przy typowaniu 
stytucyjnego, w ramach bieżącej kontroli, zgodność^ nków Zespołu uwzględniło kandy- 
prawem konstytucyjnym, ustawy z dnia 17 paździef ° V działaczy KS EiR, przewodni
ka 1991r. o rewaloryzacji emerytur i rent, o zasady JCV(b > egionalnych sekcji gdańskie- 
ustalania emerytur i rent oraz o zmianie niektó0,o bydgoskiego, świetokrzyskie- 
ustaw, Dz.U. Nr 104, poz. 450 dn. 15.11.1991 f'idlent Szyca, Adama Bośniaka, 
późniejszymi zmianami, w części dotyczącej art. 17 id * U>>la Sobolewskiego.

Uzasadnienie: W świetle zapisu art. 17 ust. 1 i4 *
wy dnia 17 października 1991r. podstawą do przefVn() 1 ezydium Rady Sekretariatu
wadzenia waloryzacji świadczeń jest wzrost prze/\fa^ ° zajęcie przez Związek ostrego 
nego wynagrodzenia w stosunku do kwoty takiego \ud, }v‘ska wobec przyjętego przez 
nagi odzenia w kwartale, w którym ostatnio została Pkząc . 'n‘s^rbw projektu ustawy doty- 
prowadzona waloryzacja o 105%, a po zmianie 1 calizacji zaległej waloryzacji

na IV kwartał 1995r. /o 
- mowa w Apelu do Posłów/.

PL

ustawy z dnia 15 lutego 1992r. Dz.U. Nr 21 poz.84/ 
o 110%.

Rzecz w tym, aby zawsze 
podążać drogą prawdy.

Radomska Szkoła Karate 
zaprasza

Naprawdę mocny jest ten. 
który podnosi rywala, 
a nie ten.
który go powala. Sr

Radomska szkoła karate utworzona został ;ii4?paźdzjęfnika 1993 roku. Swoją 
działalność rozwinęłą przede wszystkim w szkołach podstawowych województwa 
radomskiego. Od strony technik karate szkoła bazuje na 5 tyłu Ky okushinai, nie wchodząc 
jednak w skład żadnej z organizacji stylowyęłi. Wytąpióniś do Polskiego Związku 
Karate czy też do innego stowmayszenia spowodowałoby jedynie ^/zrost kosztów 
prowadzenia treningów, egzaminów oraz konieczność pódporządkmssinia się w sensie 
programowym wymogom tychergam/acji. U^ażąniy, żę wtśparciiiiBposiadaną kadrę 
instruktorskąjesteśmy w stanie wypucować własny system treningowy, przystosowany 
do potrzeb tych, których obejmuj^, |więc mkidz •/ ze ś<rkól podstawowych i średnich. 
W pierwszej fazie nauczania główny nacisk położony jest nadrobienie dyscypliny, 
sprawności i wytrzymałości fizycznej Dopiero w późniejszym etapie szkolenia 
wprowadzane są ćwiczenia doskonalą^ perfekcją techniczną oraz umiejętność 
zastosowania technik karate w prak^cffisamoobrojijl

Informacji udzielają:
SENSEI - Jarosław Burzyński - 3 DANyłel,.31 -47-74 , J
Włodzimierz Białowąs, tel. 33-30-4^4 X

Informacja Jacka Smagowicza, Koordynatora Akcji Pomocy i Protestu Na RzeczCze- 
czenii przy KK NSZZ “S”, o 3. Międzynarodowej Konferencji Okrągłego Stołu na rzecz 
odbudowy Czeczenii /fragmenty/

Oby jak najszybciej odbudować Groźny z gruzów
Polską Solidarność odczuwaliśmy 
jak łyk świeżego powietrza

3. Międzynarodowa Konferencja Okrągłego Stołu na rzecz odbudowy Czeczenii, 
pokoju na Kaukazie i demokracji w Rosjii odbyła się w Warszawie w dniach 11-13 
grudnia 1996r. w Pałacu Kultury i Nauki. Została zorganizowana przez Rady Miast 
Warszawy i Krakowa oraz Czeczeński Ośrodek Informacyjny w Krakowie.

Udział wzięła Ałła Dudajewa, żona I prezydenta Republiki Czeczenii, poetka i 
artystka malarz. (...)

NSZZ “Solidarność” reprezentowali Marian Krzaklewski, Maciej Jankowski i Jacek 
Smagowicz. (...)

Pierwszy dzień konferencji zakończyła modlitwa ekumeniczna w kościele św. 
Aleksandra. (...) R.Czimajew przypomniał, że pod bombami rosyjskimi zamieniły się w 
gruzy stojące obok siebie w Groźnym kościół katolicki, prawosławna cerkiew, żydowska 
synagoga i muzułmański meczet. - Myślę, że wszyscy zgromadzeni wokół ołtarza pomyśleli 
o tym samym, żeby jak najszybciej odbudować Groźny z gruzów. To się czuło przez 
następne dni konferencji, to było motto wszystkich dalszych wystąpień.)...)

Rezultatem 3.Międzynarodowej Konferencji Okrągłego Stołu była rezolucja, 
która odzwierciedla pogląd, że “Kazukaz może i powinien być rajem na ziemi, pod 
warunkiem chęci życia w pokoju i zgodzie wszystkich sąsiadów Kaukazu”.

Następne IV i V Międzynarowe Konferencje ws. Czeczenii odbędą się w 
Waszyngtonie (kwiecień’97) i Kijowie (czerwiec’97).

Konferencję dopełniło uroczyste otwarcie lokalu Czeczeńskiego Centrum 
Informacyjnego w Warszawie, w Pałacu Kultury przez Grzegorza Zawistowskiego.
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 Zapytana, jak ocenia 
sytuację swego kraju w roku 
‘97,Alła Dudajewa wyraziła 

nadzieję, że Czeczeńców uratuje, 
podobnie jak Polskę w ‘80 roku, 

ruch odnowy moralnej, udane 
wybory do władz
przedstawicielskich Czeczenii i 
dzieło odbudowy kraju. Ałla 
Dudajewa liczy na pomoc wielu 
krajów. Wybiera się w tym celu w 
podróż na Zachód, który nic o 
wojnie czeczeńskiej nie wie. 
Bardzo liczy na naszą 
“Solidarność” i jej marzeniem jest, 
aby Polacy, w tym NSZZ 
“Solidarność”, postawili w 
Groźnym dom dziecka.

Jest wielkim dla mnie 
zaszczytem, że mogę przekazać 
wszystkim członkom NSZZ 
“Solidarność” wyrazy
podziękowania za solidarność z 
narodem czeczeńskim od żony 
legendarnego prezydenta 
Czeczenii Dzohara Dudajewa w 
dniu, w którym żołnierze armii 
okupacyjnej opuścili Czeczenię, w 
760 dniu wojny, w której 
zwyciężyła wolność i prawa 
narodu w starciu z imperializmem 
rosyjskim. Myślę, że w starciu 
ostatnim, jako że III Milenium już 
bieży...
Gdańsk, 7 stycznia 1997r.

Spraktykowane przepisy

URLOPY ZGODNE Z PLANEM

do końca kwartału następnego roku kalendarzowego /art. 168 k.p/.
V

Art. 161 k.p. - Urlopy wypoczynkowe powinny być wykorzystane w naturze i udzielone w roku,’ 
który m pracownicy nabyli do niego prawo, w myśl art. 163 kp. powinny być one udzielone zgodni 
z planem urlopów, ustalonych przez kierownika zakładu pracy w uzgodnieniu z zakłado" 
organizacja związkową.

WITOLD BUGAJNY w “Gazecie Prawnej” nr 3 /styczeń ‘97/

Nadzorem i kontrolą Państwowej Inspekcji Pracy są 
objęte wszystkie zakłady pracy, na rzecz których świadcząpracę 
osoby fizyczne.

PRAWO PRACY POD
KONTROLĄ

Przedstawiciele Państwowej Inspekcji Pracy wykonują
cy lub nadzorujący czynności kontrolne są uprawnieni do reali
zacji wobec wszystkich podmiotów, na rzecz których jest wyko
nywana praca przez osoby fizyczne i bez względu na podstawę 
świadczenia pracy. Mogą oni przeprowadzać kontrole bez uprze
dzenia i o każdej porze dnia i nocy.

Organem państwowym powołanym do nadzoru i kontroli 
przestrzegania szeroko pojętego prawa pracy, włączając w to rów
nież przepisy i zasady bezpieczeństwa i higieny pracy, jest Pań
stwowa Inspekcja Pracy. Tak stanowi art. I ustawy z dnia 6 marca 
1981 r. o Państwowej Inspekcji Pracy, wielokrotnie nowelizowanej, 
ostatni raz w roku 1996 (Dz.U. z 1996r. nr 24, poz. 110).

Organ ten z tytułu podległości Sejmowi RP zajmuje wyso
ką pozycję w strukturze organów państwowych. Bezpośredni 
nadzór nad nim sprawuje Rada Ochrony Pracy. Na szczeblu cen
tralnym Państwową Inspekcję Pracy reprezentuje Główny Inspek- 

> analizowanie przyczyn wypadków przy pracy i chorób za
wodowych,
współdziałanie z organami ochrony środowiska w kontroli 

przestrzegania przez zakłady pracy przepisów regulujących prze
ciwdziałanie zagrożeniom środowiska,

opiniowanie projektów aktów prawnych obejmujących pro
blematykę prawa pracy oraz inicjowanie prac legislacyjnych w 
tej dziedzinie,

inicjowanie prac badawczych w zakresie przestrzegania pra
wa pracy ze szczególnym uwzględnieniem bhp,

nadzór i kontrolę zapewnienia przez pracodawcę bezpiecz- 
nych i higienicznych warunków pracy osobom wykonującym 
pracę na innej podstawie niż stosunek pracy (np. na podstawie 
umowy zlecenia),

nadzór i kontrolę zapewnienia przez pracodawcę bezpiecz
nych i higienicznych warunków przy wykonywaniu zajęć na 
terenie zakładu pracy przez studentów i uczniów nie będących 
pracownikami,

nadzór i kontrolę zapewnienia bezpiecznych i higienicznych 
warunków pracy przez pracodawcę przy wykonywaniu pracy 
na terenie zakładu pracy lub w innym wyznaczonym miejscu 
Przez osoby przebywające w zakładach penitencjarnych oraz 
przy wykonywaniu zadań żołnierzy w czynnej służbie wojsko
wej.

r Ustawodawca nałożył na organy PIP także inne zadania. 
,(-eOdnie z art. 237 kodeksu pracy organy sprawujące nadzór nad

Przenosząc w/w przepisy na grunt przedsiębiorstwa, o planie urlopów decydująkierownic 
komórek organizacyjnych w uzgodnieniu z komisjami oddziałowymi.

Zgodnie z przepisami, pracownik powinien być zawiadomiony o terminie urlopu nie późni 
niż na miesiąc przed dniem jego rozpoczęcia. Dlatego też plan urlopów musi być sporządzony i 
pierwszych dni grudnia, tak aby pracownicy uwzględnieni w planie na miesiąc styczeń, zosti 
poinformowani z odpowiednim wyprzedzeniem.

Plan uwzględniający wnioski pracowników oraz konieczność zapewnienia normalnego tol 
pracy zakładu podaje się do wiadomości w sposób przyjęty do przekazywania informa< 
pracownikom. - Zobowiązanie to nie ma charakteru bezwględnego. Terminy urlopów mogą ul1 
zmianie zarówno z przyczyn leżących po stronie pracownika jak i pracodawcy. Zakład pra* 
zobowiązany jest przesunąć termin urlopu wtedy, gdy pracownik nie może go rozpocząć z przycZj 
usprawiedliwiających nieobecność w pracy, a w szczególności z powodu: powołania na ćwiczę/ 
woj skowe, urlopu macierzyńskiego.

Natomiast zakład pracy może (ale nie musi) przesunąć termin urlopu na wniosek pracowni 
umotywowany ważnymi przyczynami lub z powodu szczególnych potrzeb zakładu, jeż* 
nieobecność pracownika spowodowałaby poważne zakłócenia toku pracy (art. 164 k.p.). I

Możliwość taka istnieje również na prośbę pracownika, po zawarciu z nim porozumie! -----------r—~j —o—j -t--------j-,.----------- —
terminu urlopu. ^‘^^twami oraz innymi jednostkami organizacyjnymi pań-

Jeżeli pracownik nie wykorzysta urlopu zgodnie z planem należy udzielić mu urlopu najpóźf^ ' samorządowymi, a zatem również organy PIP obowiąza-
j. 4do podejmowania przedsięwzięć na rzecz kształtowania bez- 

Arnold 7VmidJeCZnych' higienicznych warunków pracy. szczególności obo- 
przewodniczący KZ "S”przy ZPT w Rado* ^Zane s4.do:

udzielania tym podmiotom pomocy przy wykonywaniu za
dań z zakresu bhp,
dokonywania, przynajmniej raz w roku, oceny stanu bhp oraz 

określania warunków mających na celu jego poprawę, 
^■nicjowania i prowadzenia badań naukowych dotyczących

Stwierdzenie w wyniku kontroli naruszenia prawa daje 
oni PIP podstawę do podejmowania środków w płaszczyźnie

torat Pracy, kierowany przez Głównego Inspektora Pracy, za* 
szczeblu terenowym działająokręgowe inspektoraty pracy, kie 
wane przez okręgowych inspektorów pracy.

Okręgowy inspektor pracy koordynuje i nadzoruje pf 
podległego mu inspektoratu. Na tym szczeblu zatrudnieni są i* 
konują swoje zadania inspektorzy pracy. Oni bezpośrednio p* 
prowadzająkontrole zakładów pracy.
Zadania Państwowej Inspekcji Pracy ,rawa administracyjnego, cywilnego oraz prawa o wykroczeniach.

Ustawa nie wymienia jej zadań w sposób wyczerpującym Prawnienia inspektora pracy 
szczególności zalicza do nich: C° oi-> j o—v “ 'uug4puucjmowac srooKi w iryuie posięp

nadzór i kontrolę przestrzegania przez pracodawców P>a administracyjnego. I tak inspektor pracy jest uprawniony:

licnia inspektora pracy
Organy PIP mogą podejmować środki w trybie postępowa-

wa pracy, w szczególności przepisów i zasad bhp, przepi* 
regulujących stosunek pracy, wynagrodzenie za pracę,( 
pracy, urlopy, ochronę pracy kobiet, zatrudnienie młodo* 
nych i osób niepełnosprawnych,

uczestniczenie w przejmowaniu do eksploatacji wył” 
wanych lub przebudowanych zakładów pracy,

nadzór i kontrolę przestrzegania przez pracodawco"' 
magań bhp przy konstruowaniu i produkcji maszyn, urz^ 
oraz narzędzi pracy,

kontrolę przestrzegania przepisów bhp przy projekto" 
budowy, przebudowie i modernizacji zakładów pracy, 

nadzór i kontrolę przestrzegania wymagań bhp przy I 
dukcji wyrobów i opakowań, których użytkowanie mo
głoby sprowadzić zagrożenie dla życia i zdrowia użyt
kownika,

w razie stwierdzenia naruszenia przepisów i zasad bhp - do 
wydania kierownikowi zakładu pracy nakazu usunięcia stwier- 
/onych uchybień zakreślając mu stosowny termin realizacji;

do wydania kierownikowi zakładu pracy nakazu: 
wstrzymania robót, jeżeli stwierdzone naruszenie prawa 

owoduje bezpośrednie zagrożenie dla życia lub zdrowia pra- 
c°wników,
wbr S^'erowan'a do innych robót pracowników zatrudnionych 
s ew obowiązującym przepisom przy pracach wzbronionych, 
b ° lwych lub niebezpiecznych (m.in. z powodu stwierdzenia 

u kwalifikacji do wykonywania tego rodzaju robót);
do k' FaZ'e stw‘erdzen*a innych naruszeń prawa - do skierowania 
st _ler°wnika zakładu pracy (ewentualnie innego organu wy- 

^pienia z poleceniem usunięcia tych naruszeń, w razie potrze- 
ponadto z wnioskiem o wyciągnięcie konsekwencji w sto-

sunku do winnych.
Natomiast okręgowy inspektor pracy, działając z własnej ini

cjatywy lub na wniosek inspektora pracy, może w trybie administra
cyjnym zgłosić sprzeciw przeciwko uruchomieniu wybudowanego 
lub przebudowanego zakładu pracy lub jego części, jeżeli dopu
szczenie ich do eksploatacji mogłoby spowodować, z powodu nie
uwzględnienia wymagań bhp, bezpośrednie zagrożenie dla życia lub 
zdrowia ludzkiego. Zgłoszenie sprzeciwu jest równoznaczne ze 
wstrzymaniem uruchomienia zakładu (względnie jego części).

Główny Inspektorat Pracy, działając w trybie administracyj
nym z urzędu lub na wniosek okręgowego inspektora pracy, wydaje 
nakazy w przypadku stwierdzenia, że stan bhp zagraża życiu lub 
zdrowiu pracowników. W nakazie swym może on żądać zaprzestania 
przez zakład lub jego część działalności w ogóle lub też działalności 
określonego rodzaju.

Od wydanego nakazu inspektora pracy pracodawcy przy
sługuje środek prawny. Ma on postać odwołania rozpatrywanego 
przez okręgowegoinspektora pracy. W związku z jego wniesieniem 
inspektor pracy we własnym zakresie lub inspektor pracy może 
wstrzymać wykonanie nakazu do czasu rozpatrzenia odwołania. 
Wstrzymanie zależy jednak od tego, czy podjęte przez zakład pracy 
działania usuwaja bezpośrednie zagrożenie dla życia lub zdrowia 
pracowników.

W granicach prawa cywilnego organy PIP mają prawo wno
szenia powództw do sądu pracy o ustalenie istnienia stosunku pra
cy, o ile łączący strosunek prawny, wbrew zawartej między nimi 
umowie, ma w rzeczywistości cechy stosunku pracy.

Za zgodą zainteresowanego pracownika organ PIP może rów
nież uczestniczyć w postępowaniu przed sądem pracy.

Jest to nowe rozwiązanie prawne - nie znane przed ostatnią 
nowelizacją korzystne z punktu widzenia interesów pracowniczych

W celu zapewnienia przestrzegania prawa organy PIP 
upoważnione zostały ponadto do stosowania środków represyjnych. 
Stanowią o tym przepisy regulujące postępowanie w sprawach 
wykroczenia przeciwko prawom pracowniczym, zamieszczone w 
rozdziale 11 działu XIII kodeksu pracy.

Znacznie rozszerzony został katalog wykroczeń przeciwko 
prawom pracowniczym. Został wyczerpująco uregulowany w art. 
281, 282 i 283 k.p. Obecnie góma granica kary grzywny za tego 
rodzaju wykroczenia wynosi 5000 zł.

Wykroczenia przeciwko prawom pracowniczym ściągane są 
przez inspektorów pracy. Oni wszczynająpostępowania, gromadzą 
dowody i orzekają.

Wszczęcie sprawy następuje na podstawie sporządzonego 
przez inspektora pracy protokołu w sprawie popełnienia 
wykroczenia. Stanowi on rodzaj wniosku o ukaranie.

Do niego powinien być dołączony protokół kontroli 
przeprowadzonej w danym zakładzie pracy oraz inne dokumenty 
stanowiące dowody w sprawie. Orzeczenie wraz z uzasadnieniem 
doręcza się obwinionemu. Od orzeczenia może on, a także jego 
obrońca i prokurator, wnieść środek zaskarżenia.

Środek taki ma formę żądania skierowania sprawy na drogę 
postępowania sądowego do sądu rejonowego właściwego ze 
względu na miejsce popełnienia wykroczenia.

Termin do wniesienia żądania wynosi siedem dni licząc od 
dnia ogłoszenia lub doręczenia orzeczenia. Orzeczenie skazujące, od 
którego nie wniesiono żądania jest prawomocne i podlega 

wykonaniu.4
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o DAEWOO-FSO Zakład Tapicerki Samochodów 
zaprasza do fabrycznego punktu sprzedaży samochodów 

GRÓJEC ul. XX-lecia 29a
od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 17.00.

i oferuje:

Polonezy: Caro,Atu,
Cargo ( w wersji 

osobowej i ciężarowej) 
i Ambulans Sanitarny

Daewoo: Espero, Nexia i

Przy zakupie samochodów marki Po 
klient otrzyma bezpłatnie
dioodtwarzacz i komplet pokrowcy. 
Promocyjnie każdy Polonez 1,4 i 1,9

Caro posiadać będzie polisę AC i OC gratis.
Samochody Polonez 1,6 Caro i Atu oraz Truck posiadać będą polisę OC gratis, a polisa AC stanowić będzie 2,75%
samochodu.

W swej ofercie proponujemy różne wersje wyposażenia, szerokągamę kolorów, serwis gwarancyjny i pogwara 
ny oraz 10% rabat na przeglądy gwarancyjne i pogwarancyjne dla samochodów zakupionych w naszym Salonie Sprże 
Sprzedaż samochodów prowadzimy za gotówkę, w systemie ratalnym a także w leasingu.

Dodatkowo zachęcamy do korzystania z usług Autoryzowanej Stacji Obsługi i myjni samochodowej czynu 
poniedziałku do soboty w godz. 7.00 -22.00.

Gwarantujemy miłą i fachowa obsługę.
Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. (0488) 430-61 do 67 wew. 397, 358.

DAEWOO FSO Zakład Tapicerki Samochodowej 
w Grójcu ul. XX-lecia 29a

Firma z wieloletniątradycją w branży motoryzacyjnej w zakresie produkcji siedzeń samochodowych proponuje
jące usługi:

- zgrzewanie elementów blach i konstrukcji karoseryjnych,
- spawanie w osłonie CO2
- lakierowanie-zabezpieczanie przed korozją
- tłoczenie blach na prasach o nacisku 6-250 ton
- wykonywanie sprężyn żmijkowych
- usługi tokarskie, ślusarskie, szlifierskie, frezerskie.

Zainteresowanych prosimy o kontakt: 
Dyrektor d/s produkcji tel. (488) 430-68
Kierownik Wydziału Stelaży Siedzeń tel. (488) 430-61 wew. 225

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 -1 -111

BIULETYN INFORMACY.D
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 -61,fax 238 -04
Redakcja: ANNARAJCHER 
tel.63-43-49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL*

egzemplarz bezpłatny


